CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com
Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº 140/2019

Autora: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Solicita: Reitera Requerimento nº 26/2017 Implantação de atividades esportivas e de lazer,

nos fins de semana nas escolas públicas municipais.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, bem como a Imprensa Local

com a seguinte solicitação: Implantação de atividades esportivas e de lazer, nos fins de

semana nas escolas públicas municipais.

Justificativa

A presente solicitação visa proporcionar atividades esportivas e de lazer para toda a

comunidade, neste município. A prática de esportes nas escolas, nos fins de semana, promove

a participação de toda a comunidade interna e externa, além de propiciar uma vida mais

saudável e criar oportunidades de integração, tornando o ambiente escolar mais agradável e a

escola inserida na vida da comunidade. O papel da escola é promover a participação por meio

de programas que envolvam toda a comunidade. As atividades a serem desenvolvidas aos

sábados e aos domingos, das 10 às 16 horas deverão contemplar: Capoeira, Futebol, Karatê,

Jiu-jítsu, Xadrez, Zumba (dança), Teatro e Artesanato.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 19 de Novembro de 2019.

___________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice - Presidente

CMM